SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

EDITAL 001/2020-FAENF/ICS/UFPA

SELEÇÃO UNIFICADA PARA BOLSAS DE MONITORIA DA FAENF/ICS/UFPA-

CORRESPONDENTE A PROJETOS APROVADOS NO EDITAL PGRAD-MONITORIA

N° 03/2020 DA PROEG

O presente edital em consonância com a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da

Universidade Federal do Pará (PROEG/UFPA) por meio do Edital PGRAD-MONITORIA Nº

03/2020 e Tutorial de Execução de Projetos de Monitoria por Atividade Remota PGRAD-

MONITORIA de 31 de julho de 2020, tem como objetivo consolidar ações de qualificação do

ensino de graduação a partir do estímulo à participação de estudantes de graduação no

desenvolvimento de atividades acadêmico-pedagógicas regulares, sob orientação de docentes da

UFPA. Neste sentido a Faculdade de Enfermagem do Instituto de Ciências da Saúde (FAENF/ ICS/

UFPA) torna público aos acadêmicos do Curso de Enfermagem desta instituição o Edital de

Seleção Unificada para Bolsas de Monitoria nº 001/2020, relativo à execução de projetos de

monitoria que foram aprovados no Edital da PROEG, e que neste momento serão executados por

meio de Atividades Remotas, referente às seguintes atividades curriculares: Processos Educativos

em Enfermagem I (PEE I)- 3º semestre; Atenção Integral à Saúde do Adulto e Idoso (AISAI)- 3º

semestre; Enfermagem Médico-Cirúrgica (EMC)-4º semestre; Enfermagem em Saúde Mental e

Psiquiatria (ESMP)- 4º semestre; Enfermagem em Doenças Transmissíveis (EDT)- 4º semestre;

Organização dos Serviços de Saúde (OSS)- 5º semestre; Enfermagem Pediátrica (EP)- 6º semestre;

Semi-Internato em Enfermagem Obstétrica e Pediátrica (SIEOP)- 7º semestre; Práticas Clínicas em

Enfermagem I e II-Urgência e Emergência (PCE I e II-UE)- 4º semestre; Semi-internato em

Enfermagem I-Centro Cirúrgico e Central de Material e Esterilização (SII-CC/CME) - 8º semestre.

1 DAS VAGAS:

Para as atividades curriculares supracitadas, a FAENF/ICS/UFPA dispõe de 23 bolsas de

monitoria a serem executadas no período 2020.4 de Agosto a Dezembro/2020, quais sejam: 2 para

PEE I; 2 para AISAI; 4 para EMC; 3 para ESMP; 2 para EDT; 2 para OSS; 2 para EP;  2 para

SIEOP; 2 para PCE I e II-UE; e 2 para SIEI-CC/CME (Anexo A).

Cada projeto disponibilizará uma (1) vaga para Monitoria-Livre Concorrência e uma (1)

vaga Monitoria-Vulnerabilidade, exceto o Projeto 2 de Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria,

que ofertará apenas uma (1) vaga Monitoria-Vulnerabilidade.

2 DOS REQUISITOS GERAIS:

Concorrerão às vagas os acadêmicos:

a) devidamente matriculados no Curso de Enfermagem da FAENF/ICS/UFPA, no período

2020.2.

b) que cursaram a atividade curricular referente à vaga e obtiveram conceito igual ou maior que

“BOM”, sem reprovação anterior na atividade.

c) que tenham Coeficiente de Rendimento Geral (CRG) igual ou maior que 7 no histórico

acadêmico.

d) que tenham disponibilidade para participar remotamente das atividades do projeto.

e) que não tenham vínculo empregatício de qualquer natureza, não estejam vinculados a qualquer

outro tipo de bolsa (Pesquisa, Ensino ou Extensão), tais como: PIBIC, Navega Saberes, PET,

PROEXT, PIBEX, Bolsa MEC, e outras de natureza semelhante, bem como bolsa estágio

remunerado da UFPA, salvo nos casos de Bolsa moradia e Auxílio permanência do MEC,

PROMISSAES, Indígena e Quilombolas, Auxílio Moradia, Auxílio Creche, Kit-Acadêmico e

Línguas Estrangeiras, conforme art. 5º, I da Instrução Normativa SAEST/UFPA nº08/2017.

f) que tenham acesso fácil e qualificado a internet e aparelhos eletroeletrônicos (computador,

tablet, notebook) para o desenvolvimento das atividades.

g) que tenham conhecimento básico do pacote Office (Word e Power Point) e da utilização das

ferramentas do Google (Drive, Documentos, Formulários, Meet, YouTube e afins).

3 DOS REQUISITOS ESPECÍFICOS POR ATIVIDADE CURRICULAR E PROJETO DE

MONITORIA VINCULADO

a) Atividade Curricular: Processos Educativos em Enfermagem I

Projeto: Modelos Pedagógicos Centrados no Estudante na Formação do Educador em Saúde e

Enfermagem

Coordenadora: Profa. Me. Geyse Aline Rodrigues Dias

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 4º semestre do curso de Enfermagem.

b) Atividade Curricular: Atenção Integral à Saúde do Adulto e Idoso

Projeto: Anos Q(ualidade) de Vida

Coordenadora: Profa. Dra. Fabianne de Jesus Dias de Sousa

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 4º semestre do curso de Enfermagem.

c) Atividade Curricular: Enfermagem Médico-Cirúrgica

Projeto 1: Simulação Realística em Enfermagem Perioperatória

Coordenadora: Profa. Dra. Regina Ribeiro Cunha

Projeto 2: Inovação Tecnológica no Cuidado à Saúde: Estratégias Seguras na Assistência de

Enfermagem no Perioperatório

Coordenadora: Profa. Dra. Irene de Jesus Silva

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 5º semestre do curso de Enfermagem.

d) Atividade Curricular: Práticas clínicas em Enfermagem I e II-Urgência e Emergência

     Projeto: Contribuições para o ensino de Enfermagem em Urgência e Emergência

Coordenadora: Profa. Me. Francilene da Luz Belo

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 5º semestre do curso de Enfermagem.

e) Atividade Curricular: Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria

Projeto 1: A monitoria de Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria como ferramenta

auxiliadora na formação do acadêmico de Enfermagem

Coordenadora: Profa. Dra. Aline Macêdo de Queiroz

Projeto 2: Contribuição da Monitoria Acadêmica para o Processo Ensino-Aprendizagem em

Saúde Mental e Psiquiatria

Coordenador: Prof. Dr. Evanildo Lopes Monteiro

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

-  Cursando a partir do 5º Semestre do curso de Enfermagem.

f) Atividade Curricular: Enfermagem em Doenças Transmissíveis

Projeto: Assistência de Enfermagem em Doenças Transmissíveis: decifra-me ou te devoro

Coordenadora: Profa. Dra. Danielle Saraiva Tuma dos Reis

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 5º semestre do curso de Enfermagem

g) Atividade Curricular: Organização dos Serviços de Saúde

Projeto: Flipped Classroom na formação de enfermeiros para gerência do cuidado: da teoria à

prática

Coordenadora: Profa. Me. Maria Clara Costa Figueiredo

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 6º semestre do curso de Enfermagem

h) Atividade Curricular: Enfermagem Pediátrica

Projeto: O ensino aprendizagem da enfermagem pediátrica na ótica da integralidade do cuidado

Coordenadora: Profa. Dra. Andressa Tavares Parente

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 7º semestre do curso de Enfermagem

i) Atividade Curricular: Semi-Internato em Enfermagem Obstétrica e Pediátrica

Projeto: Construindo o saber de Enfermagem Pediátrica na práxis cotidiana

Coordenadora: Profa. Me. Sheila Barbosa Paranhos

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 8º semestre do Curso

j) Atividade Curricular: Semi-internato em Enfermagem I

- Centro Cirúrgico e Central de Material e Esterilização

Projeto: Estratégia Pedagógica e Acadêmica na Construção do Conhecimento em Enfermagem

Perioperatória

Coordenadora: Profa. Esp. Eliane da Costa Lobato da Silva

Poderão concorrer às vagas os estudantes:

- Cursando a partir do 5º semestre do curso.

4 DOS COMPROMISSOS DO BOLSISTA

a) Dispor de 20 horas semanais para atuar na execução do projeto.

b) Cumprir com os objetivos do projeto.

c) Manter-se matriculado e frequente no curso de graduação durante todo o período de vigência

da bolsa.

d) Zelar pela qualidade acadêmica do projeto de monitoria.

e) Participar das atividades programadas pelo coordenador do projeto.

f) Contribuir ativamente e efetivamente com o processo de formação de seus colegas.

g) Publicar ou apresentar, em um evento ou periódico de natureza científica e/ou acadêmica, pelo

menos um trabalho originado do projeto em parceria com o coordenador do mesmo e demais

pessoas envolvidas no projeto, se couber.

h) Cumprir com o estabelecido no item 8 do Edital PGRAD-MONITORIA Nº03/2020 da

PROEG.

5 DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio de formulário digital (Google

formulários) no período de 11 a 13/08/2020 (até às 23h59min). Todas as informações e os

documentos solicitados devem ser preenchidos e anexados no formulário. Em caso de incompletude

no preenchimento o candidato será desclassificado. Cada estudante poderá concorrer às vagas de

apenas um dos projetos ofertados.

Formulário de inscrição: https://forms.gle/Q7RrFvwfRR56W5Tq8

6 DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será desenvolvido em duas fases:

6.1 Homologação das inscrições (Eliminatória)

  Para a homologação das inscrições os candidatos deverão preencher o formulário de

inscrição e anexar em arquivo PDF único, os seguintes documentos:

- RG e CPF ou Documento oficial com foto contendo RG e CPF;

- Comprovante de matrícula do período 2020.2;

- Histórico atualizado.

Em seguida anexar separadamente em arquivos PDF:

- Currículo Lattes atualizado;

- Carta de intenção (até 1 lauda), conforme orientações no Anexo B.

6.2 Análise documental (Classificatória)

a) Análise do Histórico Acadêmico – 2,0 pontos (Anexo C)

No histórico acadêmico será avaliado o Coeficiente de Rendimento Geral (CRG) igual ou

maior que sete (7) e o Conceito na atividade curricular referente ao projeto da candidatura, igual ou

maior que “BOM”.

b) Análise do Currículo Lattes - 3,5 pontos

O currículo Lattes será avaliado considerando:

- Conhecimento básico em informática adquirido por meio de cursos ou por experiência

prática relatada;

- Experiência anterior em projeto de monitoria de no mínimo um (1) período letivo;

- Experiência anterior em projeto de monitoria da mesma atividade curricular a qual está se

candidatando de no mínimo um (1) período letivo;

- Participação em projeto de extensão de no mínimo um (1) período letivo (máximo 2

projetos);

- Participação em projeto de pesquisa de no mínimo um (1) período letivo (máximo 2

projetos);

- Publicação em eventos e/ou periódicos científicos ou acadêmicos de um (1) trabalho na área

do projeto nos últimos 3 anos.

OBS2: O estudante deverá reservar os documentos comprobatórios referentes aos itens acima, pois

caso seja necessário comprovação, o mesmo deverá apresentar ao coordenador do projeto quando

solicitado.

c) Análise da Carta de Intenção – 4,5 pontos (Anexo B)

A Carta de intenção será avaliada considerando:

- Estrutura: Introdução; Desenvolvimento; e Conclusão;

- Adequação à temática do projeto e atividade curricular;

- Capacidade de síntese;

- Capacidade de crítica e argumentação;

- Uso adequado de terminologia própria ou técnica;

- Domínio da língua portuguesa e normalização científica.

7 DO RESULTADO

  O resultado de cada etapa será divulgado no site da FAENF/ICS/UFPA

(http://www.enfermagem.ufpa.br/) a partir das 18h de cada data indicada no cronograma deste

edital.

OBS: Caso aprovado no processo seletivo, o candidato deverá ter Conta bancária de um dos

seguintes bancos: Santander, Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil.

7.1 Critérios de Desempate

  Em caso de igualdade da pontuação final, serão aplicados, sucessivamente, os seguintes

critérios de desempate:

1º Maior Conceito na atividade curricular equivalente ao projeto.

2º Experiência de monitoria na mesma atividade curricular do projeto.

3º Maior nota na Carta de intenção.

4º O candidato com maior idade.

Casos não previstos nesse Edital serão devidamente analisados pelos professores

coordenadores dos respectivos projetos e pela direção da Faculdade de Enfermagem do Instituto de

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Pará.

8 CRONOGRAMA DO EDITAL 001/2020-FAENF/ICS/UFPA

DISCRIMINAÇÃO PERÍODOS

Período de Inscrição  De 11 a 13/08/2020

Homologação das Inscrições 14/08/2020 (Resultado a partir das 18h no site)

Análise documental 17/08/2020

Resultado preliminar 18/08/2020 (a partir das 18h no site)

Recursos (enviar para o endereço – faenf@ufpa.br) 19/08/2020

Resultado Final 21/08/2020

http://www.enfermagem.ufpa.br/
mailto:faenf@ufpa.br

Belém, 10 de agosto de 2020.

____________________________________________

Profa. Dra. Dirce Nascimento Pinheiro

Diretora em exercício da FAENF/ICS/UFPA

ANEXO A

PROJETOS DE MONITORIA DA FAENF/ICS/UFPA – Período 2020.4

SEMESTRE ATIVIDADE CURRICULAR TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A) N° VAGAS

3°

Processos Educativos em

Enfermagem I

Modelos pedagógicos centrados no estudante na formação do educador

em saúde e enfermagem

Profa. Me. Geyse Aline

Rodrigues Dias

2

Atenção Integral à Saúde do

Adulto e Idoso

Anos Q(ualidade) de Vida - Monitoria da atividade curricular Atenção

Integral à Saúde do Adulto e do Idoso

Profa. Dra. Fabianne de

Jesus Dias de Sousa

2

4º

Enfermagem Médico-Cirúrgica

Simulação realística em enfermagem perioperatória

Profa. Dra. Regina Ribeiro

Cunha

2

Inovação Tecnológica no Cuidado à Saúde: Estratégias Seguras na

Assistência de Enfermagem no Perioperatório

Profa. Dra. Irene de Jesus

Silva

2

Enfermagem em Saúde Mental

e Psiquiatria

A monitoria de Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria como

ferramenta auxiliadora na formação do acadêmico de Enfermagem

Profa. Dra. Aline Macedo

De Queiroz

2

Contribuição da monitoria acadêmica para o processo ensino

aprendizagem em saúde mental e psiquiatria

Prof. Dr. Evanildo Lopes

Monteiro

1

Enfermagem em Doenças

Transmissíveis

Assistência de enfermagem em Doenças Transmissíveis: “Decifra-me ou

te devoro”

Profa. Dra. Danielle

Saraiva Tuma dos Reis

2

Práticas Clínicas em

Enfermagem I e II-Urgência e

Emergência

Contribuições para o ensino de enfermagem em Urgência e Emergência

Profa. Me. Francilene da

Luz Belo

2

5° Organização dos Serviços de

Saúde

Flipped Classroom na formação de enfermeiros para gerência do cuidado:

da teoria à prática

Profa. Me. Maria Clara

Costa Figueiredo

2

6° Enfermagem Pediátrica O ensino aprendizagem da enfermagem pediátrica na ótica da

integralidade do cuidado

Profa. Dra. Andressa

Tavares Parente

2

7° Semi-Internato em Enfermagem

Obstétrica e Pediátrica

Construindo o saber de enfermagem pediátrica na práxis cotidiana

Profa. Me. Sheila Barbosa

Paranhos

2

8º

Semi-Internato em Enfermagem

I: Centro Cirúrgico e Central de

Material e Esterilização

Estratégia Pedagógica e Acadêmica na Construção do Conhecimento em

Enfermagem Perioperatória

Profa. Esp. Eliane da

Costa Lobato da Silva

2

ANEXO B

 ORIENTAÇÃO CARTA DE INTENÇÃO

Identificação do candidato

Identificação do projeto

CARTA DE INTENÇÃO

A Carta de Intenção é o documento no qual se devem apresentar elementos essenciais ao

entendimento de suas intenções em relação à participação no projeto para o qual está se

candidatando a vaga. A redação deste documento deverá ter uma (1) lauda e considerar as normas

de formatação da ABNT.

ANEXO C

FICHA DE AVALIAÇÃO

Critério Pontuação  Peso Total

Análise do Histórico Acadêmico (HA)

Coeficiente de Rendimento Geral:

9 a 10 = 1,0

8 a 8,9 = 0,8

7 a 7,9 = 0,6

1,0 1 1,0

Conceito na Atividade Curricular

(Equivalente a Bom= 0,7 e Excelente= 1,0)

1,0 1 1,0

Total 2,0

           Análise do Currículo Lattes (CL)

Experiência anterior em projeto de monitoria. 0,5 1 0,5

Experiência anterior em projeto de monitoria da mesma

atividade curricular a qual está se candidatando.

0,5 2 1,0

Participação em projeto de extensão (máximo 2) 0,3 1 0,6

Participação em projeto de pesquisa (máximo 2) 0,3 1 0,6

Publicação de um trabalho em evento ou periódico científico na

área do projeto nos últimos três anos

0,4 2 0,8

Total 3,5

Análise da Carta de Intenção (CI)

Estrutura: Introdução; Desenvolvimento; e Conclusão. 0,5 1 0,5

Adequação à temática do projeto e atividade curricular. 0,6 2 1,2

Capacidade de síntese. 0,6 1 0,6

Capacidade de crítica e argumentação. 0,6 2 1,2

Uso adequado de terminologia própria ou técnica. 0,5 1 0,5

Domínio da língua portuguesa e normalização científica. 0,5 1 0,5

Total 4,5

Total Geral 10,0

NOTA FINAL= Somatória dos pontos obtidos nos itens HA + CL + CI.